ATA DA 40742  da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Itacajá, Estado do

Tocantins realizada aos 20 dia do mês de agosto do ano de 2024, às 20:00 (vinte)

horas reuniram-se os senhores vereadores sob a presidência do vereador Carlos

Alberto Coelho Costa, que com a proteção de DEUS e havendo número legal,

declarou aberta a presente Sessão. Em seguida o presidente solicitou que fosse

feita a leitura de um versículo da Bíblia e em seguida a oração. A vereadora

Betânia fez a leitura, em seguida a mesma fez a oração do Pai Nosso. Logo após o

senhor presidente solicitou que fosse feita a leitura da ata da Sessão anterior, que

após lida foi aprovada por todos os presentes. PRESIDENTE CARLOS ALBERTO:

boa noite a todos, no PEQUENO EXPEDIENTE nada consta, se alguém quiser

comentar sobre qualquer assunto a palavra está franqueada. VEREADOR JÚLIO

CÉSAR: boa noite presidente, nobres colegas e servidores da casa, hoje pela tarde

na reunião das comissões presidente, onde estivemos reunidos o vereador

Clodoaldo, Osório, Thiago e a vereadora Nathalice e na oportunidade sobre a

matéria de foi de acordo hoje a tarde que entrasse em contato com a

secretária municipal de turismo para que pudéssemos ter alguns esclarecimentos

e ela mesmo falou que algumas informações não precisaria do apoio do assessor

que foi contratado para fins de promover esse recurso da lei Aldir Blanc, ela

lembrou de uma reunião que alguns vereadores tiveram no inicio do ano com ela

e teve algumas outras reunião, e como eu disse ontem que a gente precisaria

estudar melhor a destinação desse recurso inclusive para o povo Krahô,

combinamos de uma reunião com a secretária e o assessor na segunda-feira

durante a reunião das comissões as 15h, de modo se for ainda de acordo dos

nobres colegas que a matéria fique para segunda votação na segunda-feira para

que possamos ter os esclarecimentos devido acerca do objeto da matéria.

VEREADOR THIAGO: boa noite a todos, presidente, nobres colegas, servidores

dessa casa e os visitantes aqui presente, agradeço a articulação dos nobres para

a secretária tentar sanar as duvidas que a gente tem sobre o projeto, vamos ver

o que vai ser apresentando para a gente apreciar a matéria com mais cautela, se

for pro bem de toda a classe artística e cultural do nosso município, eu mesmo

que na primeira votação não votei favorável posso votar favorável agora na

segunda. PRESIDENTE CARLOS ALBERTO: Vamos passar para a ORDEM DO DIA,

na ordem do dia temos vamos colocar o PROJETO DE LEI N 2  016/2024

REESTRUTURAR O SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL DE PRODUTOS DE ORIGEM

ANIMAL (SIM/POA). REVOGA A LEI MUNICIPAL N 2  375/2011. peço que as

comissões leiam seus pareceres. VEREADOR CLODOALDO: boa noite a todos,

primeiro lugar quero agradecer a Deus por mais uma oportunidade,

entar a mesa, diretora em n 	e 	p 	nte Carlos Alberto,

cumprimentar os nobres colegas, meu filho Vagner e meu sobrinho Lucas Daniel,

a comissão de constituição, justiça e redação vota a favor pela tramitação do

projeto de lei na casa. VEREADOR WELLINGTON: a comissão de finança,

orçamento, tributação, fiscalização e controle vota a favor pela tramitação do

projeto de lei na casa. PRESIDENTE CARLOS ALBERTO: dado o parecer favorável

vamos colocar em primeira votação o PROJETO DE LEI N 2  016/2024. VEREADOR

JÚLIO CÉSAR: presidente, eu queria chamar atenção dos colegas, não sei se todos

tiveram a curiosidade de fazer a leitura da matéria proposta pelo executivo, eu

estava vendo a situação de outros municípios e vi aqui outras questões que me

pareceu burocráticas por demais e a gente sabe que quando a legislação é assim

a gente acaba criando mecanismo para as coisas não andarem, eu vou votar

favorável a tramitação do projeto mais recomendo os nobres colegas que faça

essa leitura que tem coisas que não dou conta de entender o que acontece, vocês

por acaso leram a justificativa dessa matéria, eu peço a todos que leiam o último

parágrafo da justificativa assinado pela nossa excelentíssima prefeita, o projeto

copiado de natividade não tem como a gente aprovar uma matéria dessa sem

fazer um debate criterioso sobre o que queremos para Itacajá, Natividade é um

município totalmente diferente de Itacajá, não dar pra copiar e colar e enviando

para está Câmara achando que a gente vai deixar as coisas passarem ainda mais

dessa forma, eu fico envergonhado toda vez que esse tipo de coisa acontece com

a Câmara, ai vamos votando a favor somos da base somo todos manobrado.

VEREADOR CLODOALDO: presidente, nesse caso vamos cancelar a votação e

pedir a correção do projeto. VEREADOR THIAGO: eu também concordo, na

reunião das comissões eu ainda falei que não foi analisado e muitas vezes a gente

para adiantar as coisas passa despercebido um erro grave, eu também sou a favor

de cancelar a votação. VEREADOR OSÓRIO: na verdade já foi corrigido, no que

está aqui estar corrigido. VEREADOR CLODOALDO: no meu ponto de vista a

matéria não estar atrasada, se foi corrigido o do presidente e o dos nobres não,

vamos cancelar a votação e votar na próxima sessão. VEREADOR OSÓRIO: eu fui

no gabinete do ItalIo e falei pra ele sobre o erro e ele entendeu que realmente

estava errado e ia fazer a correção. VEREADOR JÚLIO CÉSAR: está claro que o

projeto foi contra o C e contra V de outro município, a questão é que temos

secretários, temos pessoas técnicas contratadas e as coisas chegam aqui pra

gente sem o mínimo respeito, Itacajá paga salários altíssimos para secretários e

para as pessoas contratadas para serem consultores, ninguém vai respeitar a

gente se a gente não exigir respeito, essa matéria ela precisa de dedicação, a

gente precisa estudar, entender de fato o que esse projeto de Natividade cabe a

1 aca' PRESIDENTEA

	 .

ALBERTO então 	 sus a votação do

projeto de lei n 016/2024. VEREADOR CLODOALDO: quero parabenizar o

presidente pela compreensão da matéria e acatar o pedido dos vereadores.

VEREADOR JÚLIO CÉSAR: eu quero dizer que foi citado o nome do secretário

ltallo, mais a responsabilidade disso aqui não é do secretário Itailo mais sim da

secretaria de agricultura, eu tenho certeza que o secretário Itallo não foi atrás

para desenvolver esse projeto, a responsabilidade desse projeto é da secretária

de agricultura. PRESIDENTE CARLOS ALBERTO: Não havendo mais nada a tratar,

declaro a presente sessão encerrada, foi lavrada a ata por mim Osório Pinheiro

iro Secretário da mesa aos 20 dias do m" e a to de 2024.

/ 	/